# ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్త విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ.03.07.2025

సమయం.07.05 గంటలు

#### 

- 1. భారత్, ఘనా మధ్య ద్వైపాక్షిక సహకారాన్ని విస్తృత స్థాయి భాగస్వామ్యంగా మార్చాలని నిర్ణయించినట్లు ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ తెలిపారు. ప్రధానమంత్రి నేడు ఘనా నుంచి ట్రినిడాడ్ చేరుకుంటారు.
- 2. పార్లమెంట్ వర్షాకాల సమావేశాలు ఈ నెల 21 నుంచి ఆగస్టు 21 వరకు జరగనున్నాయని పార్లమెంటరీ వ్యవహారాల మంత్రి కిరణ్ రిజుజు తెలిపారు.
- 3. భారత్, అమెరికా సంబంధాలను పాకిస్తాన్ ఏ మాత్రం ప్రభావితం చేయలేదని విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ జై శంకర్ చెప్పారు.
- 4. ఎడ్జ్ బాస్టన్ లో ఇంగ్లాండ్తో జరుగుతున్న రెండో టెస్టులో తొలి రోజు ఆట ముగిసే సమయానికి భారత్ 5 వికెట్లు కోల్పోయి 310 పరుగులు చేసింది.

-----

#### PM VISIT-TRINIDAD AND TOBAGO

ఐదు దేశాల పర్యటనలో భాగంగా ఘనా రాజధాని అక్రా చేరుకున్న ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీకి ఘన స్వాగతం లభించింది. ఘనా అధ్యక్షుడు జాన్ ద్రమానీ మహమ విమానాశ్రయానికి వచ్చి స్వాగతం పలికారు. గత మూడు దశాబ్దాల్లో భారత ప్రధాని ఒకరు ఘనాను సందర్శించడం ఇదే ప్రథమం. ఘనా అధ్యక్షుడు జాన్ ద్రమానీ మహమతో ప్రధాని భేటీ అనంతరం రెండు దేశాల మధ్య నాలుగు ఒప్పందాలు కుదిరాయి. ఉభయ దేశాల మధ్య ద్వైపాక్షిక సహకారాన్ని విస్తృత స్థాయి భాగస్వామ్యంగా మార్చాలని నిర్ణయించినట్లు ప్రధాని మోదీ తెలిపారు.

### ----- బైట్ నరేంద్ర మోదీ ఘనా ------

ఉగ్రవాదాన్ని ఏ మాత్రం ఉపేకించబోమని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈ సందర్బంగా స్పష్టం చేశారు.

----- బైట్ నరేంద్ర మోదీ ------

ప్రధానమంత్రి సేడు ట్రినిడాడ్ అండ్ టొబాగోకు పెళ్తారు. ఆ తర్వాత అర్జెంటీనా, బ్రెజిల్, నమీబియా దేశాల్లోనూ పర్యటిస్తారు.

**NSD** 

#### -----

#### **RAJNATH**

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ సేత్ళత్వంలో గత 11 సంవత్సరాల్లో తీవ్ర మార్పును తీసుకొచ్చిన ప్రజా కేంద్రీకృత విధానాలు, పథకాల గురించి విస్తృతంగా అవగాహన కల్పించాలని రక్షణ మంత్రి, బీజేపీ సీనియర్ నాయకుడు రాజ్ నాథ్ సింగ్ పార్టీ నాయకులను, శ్రేణులను కోరారు. పాట్నా లోని జ్ఞాన్ భవన్ లో జరిగిన పార్టీ రాష్ట్ర వర్కింగ్ కమిటీ సమావేశంలో రాజ్ నాత్ సింగ్ మాట్లాడారు భారత రక్షణ రంగంలో స్వదేశీ ఉత్పత్తులు ఎగుమతుల గురించి ఆయన చెప్పారు.

సౌండ్ బైట్ ... రాజ్ నాథ్ సింగ్

**NSD** 

# -----

#### **RIJIJU- PARLIAMENT SESSION**

పార్లమెంట్ వర్షాకాల సమాపేశాలు ఈ సెల 21 నుంచి ఆగస్టు 21 వరకు జరగనున్నాయి. ఈ మేరకు కేంద్ర ప్రభుత్వ ప్రతిపాదనను రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఆమెదించారని పార్లమెంటరీ వ్యవహారాల మంత్రి కిరణ్ రిజుజు చెప్పారు. స్వాతంత్ర్య దినోత్సవ పేడుకల పేళ ఆగస్టు 13, 14 తేదీల్లో పార్లమెంట్ సమాపేశాలు ఉండవంటూ ఆయన సోషల్ మీడియాలో పోస్టు చేశారు.

**NSD** 

# **MORN. OM BIRLA-CONFERENCE**

వివిధ రాష్ట్రాలు, కేంద్రపాఠిత ప్రాంతాల్లోని నగర పాలక సంస్థల జాతీయ స్థాయి సదస్సును

లోక్ సభ స్వీకర్ ఓం బిర్లా సేడు ప్రారంభించనున్నారు. జాతి నిర్మాణంలో, ప్రజాస్వామ్య పరిరక్షణలో నగర పాలక సంస్థల పాత్ర అనే ఇతివృత్తంతో ఈ రెండు రోజుల సదస్సు జరగనుంది. ప్రజాస్వామ్య సంస్థలను బలోపేతం చేయడంపై సదస్సు దృష్టి సారిస్తుంది. పరిపాలనలో సరికొత్త విధానాలు అవలంభించే విషయంపై లోతుగా చర్చిస్తుంది. ప్రజల జీవన విధానాన్ని మరింత మెరుగుపరిచే చర్యలపై చర్చిస్తారు.

**NSD** 

-----

#### BREAK....

ఆకాశవాణి వార్తలు వింటున్నారు. మరిన్ని updates కోసం హైదరాబాద్ ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం "ఎక్స్" handle @ air news\_hyd ను ఫాలో అవండి. AIR News Hyderabad YouTube Channel ను సబ్ స్పైబ్ చేయండి.

-----

#### **MANDAVIYA ELI**

ఉపాధి ఆధారిత ప్రోత్సాహకం పథకం ద్వారా రాబోయే నాలుగు సంవత్సరాలలో ఉద్యోగులు, యజమానులకు లక్ష కోట్ల రూపాయలు అందించనున్నట్లు కేంద్ర కార్మిక, ఉపాధి శాఖ మంత్రి మన్సుఖ్ మాండవీయ తెలిపారు. న్యూఢిల్లీలో మీడియాతో మాట్లాడుతూ మంత్రి... ఈ పథకం ప్రభుత్వ ఉపాధి కేంద్రీకృత విధానం ఫలితంగా అమలు జరుగుతోందని అన్నారు. ఈ పథకం కింద, కొత్తగా ఉద్యోగం పొందిన ఏ యువకుడికైనా సంవత్సరానికి రెండుసార్లు ఏడు పేల ఐదు వందల రూపాయల చొప్పున అందజేస్తామని తెలియజేశారు.

సౌండ్ బైట్ ... మాండవీయ

**NSD** 

**ICMR, AIIMS - COVID VACCINE STUDY** 

మన దేశంలో హఠాత్తుగా సంభవిస్తున్న మరణాలకు కోవిడ్ 19 వ్యాక్సిస్ లకు మధ్య ఎటువంటి సంబంధం లేదని భారత పైద్య పరిశోధనా సమితి నిర్వహించిన పరీక్షల్లో స్పష్టమైందని కేంద్ర ఆరోగ్య, కుటుంబ సంజేమ శాఖ మంత్రి తెలిపింది. కోవిడ్ అనంతర . కాలంలో హఠాత్తుగా మరణాలు సంభవించడం గురించి, అఖిల భారత వైద్య విజ్ఞాన సంస్థ, జాతీయ వ్యాధి నియంత్రణ కేంద్రం అధ్యయనాలు నిర్వహించాయని తెలిపింది. .భారత్లో తయారు చేసిన కోవిడ్ 19 వ్యాక్సిన్లు సురక్షితమైనవని, సమర్థవంతమైన ఫలితాలు ఇచ్చాయని, మంత్రిత్వ శాఖ తెలియజేసింది. హఠాత్తుగా గుండె ఆగిమరణాలకు అసేక కారణాలు ఉండవచ్చని జన్యు కారణాలు, జీవనశైలీ, అంతకు ముందు ఉన్న దీర్ఘకాలిక వ్యాధులు కోవిడ్ అనంతరం తలెత్తిన వివిధ రకాల సమస్యలు కారణం కావచ్చునని మంత్రిత్వ శాఖ స్పష్టం చేసింది.

**NSD** 

#### JAISHANKAR-PAK

భారత్, అమెరికా సంబంధాలను పాకిస్తాన్ ఏ మాత్రం ప్రభావితం చేయలేదని విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ జై శంకర్ చెప్పారు. భారత్, అమెరికా సంబంధాలు ఉమ్మడి ప్రయోజనాలపై నిర్మితమయ్యాయని, ఇందులో మూడో దేశానికి సంబంధం లేదన్నారు. వాపింగ్టన్ లో ఆయన విలేకరులతో మాట్లాడారు. భారత్, అమెరికా మధ్య వాణిజ్యం, పెట్టుబడులు, టెక్నాలజీ, ఇంధనం తదితర అంశాలకు సంబంధించి పరస్పర ప్రయోజనాల ఆధారంగా సంబంధాలు ఏర్పడ్డాయని ఆయన స్పష్టం చేశారు. ఆపరేషన్ సిందూర్ సమయంలో అమెరికా అధ్యక్షుడు డొనాల్డ ట్రంప్ కాల్పుల విరమణకు సహకరించారనే వాదనను జైశంకర్ కొట్టిపారేశారు. రెండు దేశాల సైనిక అధికారుల మధ్య జరిగిన చర్చల్లోనే కాల్పుల విరమణ ఒప్పందం కుదిరిందని ఆయన స్పష్టం చేశారు. క్వాడ్ సమావేశాల సందర్భంగా ఆయన అమెరికా విదేశాంగ మంత్రి మార్కో రుబియోతో పాటు ఆస్ట్రీలియా, జపాన్ విదేశాంగ మంత్రులతో సమావేశాలు జరిపారు. పాకిస్తాన్ ప్రేరేపిత ఉగ్రవాదుల జరిపిన పహల్గాం ఉగ్రదాడిని క్వాడ్ దేశాల మంత్రులు ఖండించారు. అమెరికా రక్షణ మంత్రి హెగ్సెత్, ఇంధన శాఖ మంత్రి క్రిస్ రైట్ తోనూ ఆయన వేరువేరుగా సమావేశమై చర్చలు జరిపారు.

**NSD** 

**MORN. MEA MALI** 

మాలిలోని కయేష్ లో డైమండ్ సిమెంట్ ఫ్యాక్టరీలో పని చేస్తున్న ముగ్గురు భారతీయుల అపహరణపై భారత విదేశాంగ శాఖ ఆందోళన వ్యక్తం చేసింది. ఈ సెల 1న కొందరు సాయుధులు కర్మాగారంపై దాడి చేసి భారతీయులను అపహరించారు. వీరిని విడిపించేందుకు సంప్రదింపులు జరుపుతున్నామని విదేశాంగ శాఖ అధికారులు తెలిపారు. అపహరణకు గరైన భారతీయుల కుటుంబ సభ్యులతోను మాట్లాడుతున్నామని తెలిపారు.

NSD

-----

#### **CRICKET- IND ENG - 2ND TEST**

ఎడ్జ్ బాస్టన్ లో ఇంగ్లాండ్తో జరుగుతున్న రెండో టెస్టులో తొలి రోజు ఆట ముగిసే సమయానికి భారత్ 5 వికెట్లు కోల్పోయి 310 పరుగులు చేసింది. కెప్టెన్ శుథ్మమన్ గిల్ 114 పరుగులు చేసి క్రీజ్ లో ఉన్నాడు. ఓపెనర్ యశస్వి జైస్వాల్ 87 పరుగులు చేసిన ఔటయ్యాడు. రవీంద్ర జడేజా 41 పరుగులతో క్రీజులో ఉన్నాడు. కరుణ్ నాయర్ 31, రిషథ్ పంత్ 25 పరుగులు చేశారు. కేఎల్ రాహుల్ 2, నితీశ్ రెడ్డి 1 పరుగు చేశారు. ఇంగ్లాండ్ బౌలర్లలో క్రిస్ వోక్స్ 2, ట్రైడన్ కార్స్, టెన్ స్టోక్స్, షోయట్ బపీర్ ఒక్కో వికెట్ పడగొట్టారు. ఐదు టెస్టు మ్యాచ్ ల సిరీస్ లో భాగంగా తొలి మ్యాచ్ ను ఇంగ్లాండ్ గెలుచుకుంది.

NSD

-----

**END:** 

ఆకాశవాణి వార్తలు ఇంతటితో సమాప్తం. తిరిగి మధ్యాహ్నం 12 గంటల 30 నిమిషాలకు జాతీయ వార్తలు వింటారు.

-----

MK::DIVYA 03.07.2025 MP-II

# **REV.PM VISIT-GHANA**

Prime Minister Narendra Modi arrived in Accra last night on a State Visit to Ghana. He was accorded a ceremonial welcome by President John Dramani Mahama, including a guard of honour and 21-gun salute at the

airport. Later, the leaders met in restricted and delegation-level talks. In his joint press statement following the talks, Mr Modi announced that they have decided to give India-Ghana partnership the form of a Comprehensive Partnership.

#### [PM BYTE]

("The President and I have agreed to elevate our bilateral relationship to the level of a 'Comprehensive Partnership.' India is more than just a partner; it stands as a co-traveller in Ghana's journey toward nation-building."

We have a report from correspondent covering the Prime Minister's visit:

#### [V/C- ALOK]

Both sides discussed expanding cooperation in trade, investment, agriculture, digital technology, capacity building, infrastructure, and people-to-people ties. They welcomed growing bilateral trade and Indian investments in Ghana, and also spoke of defence and security cooperation.

### [PM BYTE]

"(In the defence and security sector, we will move forward with the guiding principle of 'Security through Solidarity.' Collaboration will be strengthened in key areas such as armed forces training, maritime security, defence supply chains, and cybersecurity)."

They committed to deepen development partnership through India-supported infrastructure and capacity-building projects, offering expertise in health, pharma, UPI, and skill development. The two leaders also discussed UN reforms and agreed on stronger global counter-terrorism cooperation.

Following the talks, four MoUs in culture, standards, Ayurveda and traditional medicine, and a joint commission mechanism were exchanged.

Later, at a State Banquet hosted by President Mahama, the Prime Minister received the national honour of Ghana - Officer of the Order of the Star of Ghana - by the President of Ghana, John Mahama in recognition of his distinguished statesmanship and influential global leadership.

# [BYTE]

Ghana Foreign Minister reading the citation of the Officer of the Order of the Star of Ghana

[SFX: Music band plays as the honour is conferred]

#### ALOK RAI/ACCRA/MAIL/0425 HRS

# MK MP-I 03.7.2025 MORN. OM BIRLA-CONFERENCE

Lok Sabha Speaker Om Birla will inaugurate the first National Level Conference of Chairpersons of Urban Local Bodies in the States and Union Territories at Manesar in Haryana today. The theme of the two-day Conference is - Role of Urban Local Bodies in Strengthening Constitutional Democracy and Nation Building.

The Conference aims to serve as an important platform for outlining the important role of Urban Local Bodies in a rapidly urbanizing country. It also intends to strengthen democratic institutions, share best practices, and explore and highlight innovative approaches to urban governance in the contemporary era.

Delegates participating in the event will deliberate on critical issues, including making municipal governance more effective in fulfilling the constitutional mandate and improving public delivery and the quality of lives of citizens.

# <><><>AKSHIT/ANAND/cb/0550HRS

# MK MP-I 03.07.2025

#### **RIJIJU- PARLIAMENT SESSION**

Parliamentary Affairs Minister Kiren Rijiju informed that President Droupadi Murmu has approved the proposal of the Government to convene the Monsoon Session of Parliament from 21st July to 21st August. In a social media post, Mr Rijiju said that in view of the Independence Day celebrations, there will be no sittings on the 13th and 14th of August.

# <><><>SUPARNA/CB/0538HRS

#### JAISHANKAR-PAK

External Affairs Minister Dr. S. Jaishankar has said that Pakistan does not affect India's relationship with the United States. Speaking at a news conference in Washington, he emphasised that India-US ties are built on mutual interests, not on third countries. He said we should stop defining

ourselves based on others and big relationships like India-US are based on shared benefits, trade, investment, technology, energy, and mobility.

Dr Jaishankar also dismissed US President Donald Trump's claim that he helped broker a ceasefire between India and Pakistan after Operation Sindoor. He said, the record is clear, the ceasefire was negotiated directly by the military officers of both countries.

## (https://x.com/ANI/status/1940465365483737583)

During his visit, the External Affairs Minister attended the Quad Ministerial meeting with US Secretary of State Marco Rubio and the foreign ministers of Australia and Japan. They condemned the Pahalgam massacre, which was carried out by a Pakistan-based terrorist group. Dr Jaishankar also held separate meetings with Mr Rubio and US Defence Secretary Pete Hegseth, and Energy Secretary Chris Wright to discuss key areas such as defence, trade, and energy cooperation.

MK MP-I

### 03.07.2025 MORN. MEA MALI

The Ministry of External Affairs has expressed deep concern at the abduction of three Indian nationals employed at the Diamond Cement Factory in Kayes, Mali. The incident occurred on first of this month when a group of armed assailants carried out a coordinated attack at the factory premises and forcibly took the Indian nationals as hostages. The Ministry said in a statement that many military and government installations at multiple locations of western and central Mali in the west African country were attacked by terrorists.

**SUPARNA/MAIL/CB/0513HRS** 

# MK MP-II 03.7.2025 CRICKET- IND ENG - 2ND TEST

In Cricket, India were 310 for five against England at the stumps on day one in the second test of the Anderson-Tendulkar Trophy series at Edgbaston in Birmingham. Skipper Shubman Gill with 114 runs and Ravindra Jadeja with 41 runs were at the crease. Yashasvi Jaiswal also contributed 87 runs. For England Chris Woakes scalped 2 wickets.

Earlier, England won the toss and opted to bowl. Team India made three significant changes to their playing XI. Jasprit Bumrah has been rested, paving the way for pacer Akash Deep to make his debut. Allrounders Washington Sundar and Nitish Kumar Reddy have also been brought in, replacing Shardul Thakur and Sai Sudharsan. Host are playing an unchanged XI for the second Test.

In the first Test of the five match series, England defeated India by five-wickets to lead 1- nil at Headingley, Leeds.

NET/cb/0332HRS

**SANJIO : PAWAN EP-I** 02.07.2025

#### **BIHAR-RAJNATH BJP**

Senior BJP leader and Defence Minister Rajnath Singh today exhorted party leaders and workers to spread mass awareness about the people centric policies and projects of PM Narendra Modi led government which brought turnaround in the life of people during the last 11 years. Mr. Singh was addressing the meeting of the BJP State Working Committee at Gyan Bhawan in Patna. He appealed to all party workers to expose RJD and Congress false narratives being spread in the garb of the Indian Constitution. Mr. Singh alleged that the RJD rule was Jungle Raj people of Bihar can't forget the misrule which brought disrepute to Bihar.

The senior BJP leader Mr. Singh alleged that RJD is both anti backward and anti-Scheduled Castes. He criticized that RJD Chief Lalu Prasad and said he has no respect for Jan Nayak Karpoori Thakur and Baba Saheb Dr. Bhim Rao Ambedkar. Criticizing RJD and Congress Mr. Singh said the only objective of these opposition political parties is to stay in power but BJP believes in ensuring dignified life and self respect to every Indian citizen. He said in the last 11 years the Modi government has led the country in the path of development including Bihar.

**DHARMENDRA/PATNA/MAIL/1710 HRS**